TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2025

Processo de Licitação nº 62/2025

SISTEMADEREGISTRODE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.613.089/0001-40, torna público para o
conhecimento dos interessados, que em razão das impugnações apresentadas pelas empresas MARINA VEICULOS
LTDA- CNPJ nº 94.089.398/0003-90; GAMBATTO C1 VEÍCULOS LTDA, CNPJ 07.297.646/0003-93 e FELICE
AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ 91.525.790/0016-60, houve a retificação do item 4 do Termo de Referência, e do
prazo para entrega, na Minuta da Ata de Registro de Preços. conforme consta a seguir:

NO ITEM 4, ONDE SE LÊ:

4. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS
4.1 As especificações e os quantitativos dos produtos constam a seguir, com valor unitário definido para cada contratação prevista
neste Termo, elaborado com base nos balizamentos realizados junto ao Licitacon e sites de vendas do varejo, conforme valores
apresentados nas planilhas de cada item deste Termo de Referência.

Nº Item Unidade Quant
min

Quant
max

Valor Valor total

1. VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO HATCH ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Hatch; - Cor predominante:
Branca. Características gerais:
Zero km; 04 portas;
Equipamentos obrigatórios
exigidos pelo CONTRAN;
Cabine/Carroceria: para 05
ocupantes/monobloco.
Ano/modelo de fabricação
(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
3.920 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 70 cv
(quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 9 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção

Unidade 01 05 R$ 86.110,50 R$ 430.552,50

eletrônica multiponto;
Abastecimento de Combustível:
bicombustível ou Gasolina e/ou
Etanol; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 40 litros.
Transmissão: Câmbio manual de
no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
300 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS); Airbags; Alarme (sistema
anti-furto); Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo
recebimento do veículo pelo
Contratante. OBS: O veículo
deverá ser entregue emplacado e
licenciado em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

2. VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SEDAN ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Sedan; Cor predominante: Branca
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria:
para 05 ocupantes/monobloco
sedan. Ano/modelo de fabricação
(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
4.325 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. • Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 78 cv
(quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 9 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção
eletrônica multiponto.
Abastecimento de Combustível:

Unidade 01 05 R$ 104.011,00 R$ 520.055,00

bicombustível ou Gasolina e/ou
Etanol; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 44 litros.
Transmissão: Câmbio manual de
no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
475 L. • Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS); Airbags; Alarme (sistema
anti-furto); Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

3. VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SEDAN ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Sedan; Cor predominante: A
escolher na licitação
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria:
para 05 ocupantes/monobloco
sedan. Ano/modelo de fabricação
(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
4.325 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 150
cv (quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 20 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção
eletrônica multiponto; Aspiração:
turbocompressor. Abastecimento
de Combustível: bicombustível ou
Gasolina e/ou Etanol; Capacidade

Unidade 01 01 R$ 161.174,33 R$ 161.174,33

mínima do tanque de
combustível: 45 litros.
Transmissão: Câmbio automático
de no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
465 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de
frenagem (EBD); Contendo
Airbags; Alarme (sistema anti-
furto); Câmera traseira para
manobras; Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

4. VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SUV ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
SUV; Cor predominante: A
escolher na licitação
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria:
para 05 ocupantes. Ano/modelo
de fabricação (mínimo): 2025.
Dimensões: Comprimento total
mínimo: 4.270 mm; Distância
mínima entre eixos: 2.570 mm;
Largura mínima: 1.791 mm.
Motor: Dianteiro, mínimo 3
cilindros; Potência igual ou
superior a 126 cv (quando com
gasolina); Torque igual ou
superior a 15,5 kgfm (quando
com gasolina); Sistema de
alimentação: injeção eletrônica
multiponto; Aspiração:

Unidade 01 01 R$ 151.773,50 R$ 151.773,50

turbocompressor. Abastecimento
de Combustível: bicombustível ou
Gasolina e/ou Etanol; Capacidade
mínima do tanque de
combustível: 44 litros.
Transmissão: Câmbio automático
de no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
354 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de
frenagem (EBD); Contendo
Airbags; Alarme (sistema anti-
furto); Câmera traseira para
manobras; Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

Valor Total Estimado R$1.263.55,33.

LEIA-SE:

4 DAS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS
4.1 As especificações e os quantitativos dos produtos constam a seguir, com valor unitário definido para cada contratação prevista
neste Termo, elaborado com base nos balizamentos realizados junto ao Licitacon e sites de vendas do varejo, conforme valores
apresentados nas planilhas de cada item deste Termo de Referência.

Nº Item Unidade Quant
min

Quant
max

Valor Valor total

1 VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO HATCH ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Hatch; - Cor predominante:
Branca. Características gerais:
Zero km; 04 portas;
Equipamentos obrigatórios

Unidade 01 05 R$ 86.110,50 R$ 430.552,50

exigidos pelo CONTRAN;
Cabine/Carroceria: para 05
ocupantes/monobloco.
Ano/modelo de fabricação
(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
3.920 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 70 cv
(quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 9 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção
eletrônica multiponto;
Abastecimento de Combustível:
bicombustível ou Gasolina e/ou
Etanol; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 40 litros.
Transmissão: Câmbio manual de
no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
300 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS); Airbags; Alarme (sistema
anti-furto); Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo
recebimento do veículo pelo
Contratante. OBS: O veículo
deverá ser entregue emplacado e
licenciado em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

2 VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SEDAN ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Sedan; Cor predominante: Branca
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria:

Unidade 01 05 R$ 104.011,00 R$ 520.055,00

para 05 ocupantes/monobloco
sedan. Ano/modelo de fabricação
(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
4.325 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. • Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 78 cv
(quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 9 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção
eletrônica multiponto.
Abastecimento de Combustível:
bicombustível ou Gasolina e/ou
Etanol; Capacidade mínima do
tanque de combustível: 44 litros.
Transmissão: Câmbio manual de
no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
475 L. • Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS); Airbags; Alarme (sistema
anti-furto); Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

3 VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SEDAN ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
Sedan; Cor predominante: A
escolher na licitação
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria:
para 05 ocupantes/monobloco
sedan. Ano/modelo de fabricação

Unidade 01 01 R$ 161.174,33 R$ 161.174,33

(mínimo): 2025. Dimensões:
Comprimento total mínimo:
4.325 mm; Distância mínima
entre eixos: 2.520 mm; Largura
mínima: 1.720 mm. Motor:
Dianteiro, mínimo 3 cilindros;
Potência igual ou superior a 150
cv (quando com gasolina); Torque
igual ou superior a 20 kgfm
(quando com gasolina); Sistema
de alimentação: injeção
eletrônica multiponto; Aspiração:
turbocompressor. Abastecimento
de Combustível: bicombustível ou
Gasolina e/ou Etanol; Capacidade
mínima do tanque de
combustível: 45 litros.
Transmissão: Câmbio automático
de no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
465 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de
frenagem (EBD); Contendo
Airbags; Alarme (sistema anti-
furto); Câmera traseira para
manobras; Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

4 VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
PASSEIO SUV ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DO VEÍCULO - Veículo
SUV; Cor predominante: A
escolher na licitação
Características gerais: Zero km;
04 portas; Equipamentos
obrigatórios exigidos pelo

Unidade 01 01 R$ 151.773,50 R$ 151.773,50

CONTRAN; Cabine/Carroceria:
para 05 ocupantes. Ano/modelo
de fabricação (mínimo): 2025.
Dimensões: Comprimento total
mínimo: 4.268 mm; Distância
mínima entre eixos: 2.532 mm;
Largura mínima: 1.791 mm.
Motor: Dianteiro, mínimo 3
cilindros; Potência igual ou
superior a 125 cv (quando com
gasolina); Torque igual ou
superior a 15,5 kgfm (quando
com gasolina); Sistema de
alimentação: injeção eletrônica
multiponto; Aspiração:
turbocompressor. Abastecimento
de Combustível: bicombustível ou
Gasolina e/ou Etanol; Capacidade
mínima do tanque de
combustível: 44 litros.
Transmissão: Câmbio automático
de no mínimo 5 velocidades à
frente; Direção: Elétrica ou
eletro-hidráulica. Capacidade:
Volume mínimo do porta-malas:
354 L. Sistema de Segurança:
Freio com Sistema Anti-Bloqueio
(ABS) nas quatro rodas; Sistema
de distribuição eletrônica de
frenagem (EBD); Contendo
Airbags; Alarme (sistema anti-
furto); Câmera traseira para
manobras; Cinto de segurança
para todos os ocupantes;
GARANTIAS E ASSISTÊNCIAS
TÉCNICAS: Garantia total do
veículo pelo período mínimo de
36 (trinta e seis) meses ou
100.000 (cem mil) quilômetros,
prevalecendo o que ocorrer
primeiro, a contar de efetivo.
OBS: O veículo deverá ser
entregue emplacado e licenciado
em nome do Município
Solicitante. A empresa licitante
deverá possuir assistência técnica
vinculada.

Valor Total Estimado R$1.263.55,33.

NO ANEXO 1- MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO

3.1 O prazo de entrega dos bens é de 10 dias a contar da assinatura da solicitação feita pela ADMINISTRAÇÃO.
3.2 O objeto deverá ser entregue de acordo com previsto no edital e na proposta vencedora da licitação, no Almoxarifado da
Prefeitura Municipal.

3.2.1 A entrega deverá ser realizada em dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados), durante o horário de expediente da
Prefeitura Municipal.

3.2.2 O fornecedor ou o transportador por ele contratado deve certificar-se antecipadamente quanto a feriados locais ou
alterações nos horários de expediente.

3.2.3 Ficará a cargo da detentora da ata ou do transportador a descarga e movimentação do material do veículo até o local
designado pelo empregado responsável pelo recebimento.

3.3 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 meses, a contar da data da assinatura do presente contrato.
3.3.1 A presente ata de registros de preço poderá ser prorrogada uma única vez, por igual período, desde que comprovado o preço
vantajoso.

LEIA-SE:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO

3.1 O prazo de entrega dos bens é de 60 dias corridos a contar da assinatura da solicitação feita pela ADMINISTRAÇÃO.
3.2 O objeto deverá ser entregue de acordo com previsto no edital e na proposta vencedora da licitação, no Almoxarifado da
Prefeitura Municipal.

3.2.1 A entrega deverá ser realizada em dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados), durante o horário de expediente da
Prefeitura Municipal.

3.2.2 O fornecedor ou o transportador por ele contratado deve certificar-se antecipadamente quanto a feriados locais ou alterações
nos horários de expediente.

3.2.3 Ficará a cargo da detentora da ata ou do transportador a descarga e movimentação do material do veículo até o local
designado pelo empregado responsável pelo recebimento.

3.3 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 meses, a contar da data da assinatura do presente contrato.
3.3.1 A presente ata de registros de preço poderá ser prorrogada uma única vez, por igual período, desde que comprovado o preço
vantajoso.

Município de Tenente Portela, 09 de maio de 2025.

Em decorrência das alterações, o certame ocorrerá no dia 21 de maio de 2025, às 14h, na plataforma BLL
Compras.

_________________________________

Bárbara C. Lovato

Agente de Contratação

	_________________________________
	Bárbara C. Lovato